
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
        администрации муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области 
 
от 01.10.2024 № 855  
   
г. Макаров 
 

 
 
 
 
 
       

                                                                                                        
 

В соответствии решением Собрания муниципального образования «Макаровский 
городской округ» от 10.09.2024 № 52 «О внесении изменений и дополнений в бюджет 
муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», руководствуясь статьей 39 Устава муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области, администрация муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления МО «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области», утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области от 07.11.2018 № 897, с 
учетом изменений, внесенных постановлениями администрации от 01.04.2019 № 260, от 
27.06.2019 № 523, от 27.09.2019 № 739, от 30.01.2020 № 61, от 06.05.2020 № 300, от 
14.07.2020 № 438, от 24.12.2020 № 767, от 26.03.2021 № 182, от 09.07.2021 № 443, от 
21.10.2021 № 679, от 26.11.2021 № 761, от 30.12.2021 № 864, от 06.06.2022 № 434, от 
05.10.2022 № 837, от 30.12.2022 № 1140, от 13.06.2023 № 581, от 09.10.2023 № 944, от 
29.12.2023 № 1222, от 17.07.2024 № 613: 

1.1. Раздел Паспорта муниципальной программы «Объемы и источники 
финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем средств направляемых на реализацию 
программы составляет 601245,95 тыс. рублей, в том 
числе: 
2019 год – 63986,1 тыс. рублей; 
2020 год – 75414,9 тыс. рублей; 
2021 год – 83274,75 тыс. рублей; 
2022 год – 88474,6 тыс. рублей; 
2023 год –  100684,2 тыс. рублей; 
2024 год –  112670,5 тыс. рублей; 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Повышение эффективности 
деятельности органов местного самоуправления 
МО «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области» 



2025 год –  35512,5 тыс. рублей; 
2026 год - 41228,4 тыс. рублей. 
Средства федерального бюджета – 6,4 тыс. рублей, в том 
числе: 
2019 год – 6,4 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год - 0,00 тыс. рублей. 
Средства областного бюджета – 25155,8 тыс. рублей, в 
том числе: 
2019 год – 871,2 тыс. рублей; 
2020 год – 2661,8 тыс. рублей; 
2021 год – 2746,4 тыс. рублей; 
2022 год – 2899,3 тыс. рублей; 
2023 год –  2455,8 тыс. рублей; 
2024 год –  6691,3 тыс. рублей; 
2025 год –  3415,0 тыс. рублей; 
2026 год - 3415,0 тыс. рублей. 
Средства местного бюджета –  576083,75 тыс. рублей, в 
том числе: 
2019 год – 63108,5 тыс. рублей; 
2020 год – 72753,1 тыс. рублей; 
2021 год – 80528,35 тыс. рублей; 
2022 год – 85575,3 тыс. рублей; 
2023 год –  98228,4 тыс. рублей; 
2024 год –  105979,2 тыс. рублей; 
2025 год –  32097,5 тыс. рублей; 
2026 год - 37813,4 тыс. рублей. 

 
1.2. В разделе 7. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» заменить цифру 

«590152,65»  цифрой «601245,95». 
1.3. Приложение № 3 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании газета «Новая газета» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Макаровский городской 
округ» Сахалинской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Мэр муниципального образования 
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области                  С.А. Фертиков 



  
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к постановлению администрации муниципального образования «Макаровский городской 
округ» Сахалинской области «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления МО 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области» от 01.10.2024 № 855  
 
Готовил:  
Специалист контролю за исполнением 
поручений МКУ «Управление делами»      О.А. Сагач 
 
 
Согласовано: 
 
Вице-мэр МО        Т.А. Сидорчук 
 
Вице-мэр МО                            Л.А. Меньшикова 
 
Вице-мэр МО                       В.В. Табаев 
 
И.о. начальника ОУФ администрации     О.Х. Ю 
 
И.о. руководителя ФУ МО       Е.В. Золова 
 
Начальник отдела экономики администрации                                        С.Л. Финагина 
 
Начальник юротдела МКУ «Управление делами»   И.Н. Полякова 
 
Председатель КСО МО        А.В. Стрелкова 
 
Директор МКУ «Управление делами»              Т.В. Плохотнюк  
 
 
Разослано: в дело, УД - 2, ОУФ, ФУ, ОЭ, ХТУ, КУМС, Собрание, КСО, сайт, газета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к муниципальной программе  

«Повышение эффективности деятельности органов  
местного самоуправления  МО «Макаровский городской округ»  

Сахалинской области»,  
в редакции постановления администрации  

муниципального образования «Макаровский городской округ» 
 Сахалинской области 

  
 от 01.10.2024  № 855       

Ресурсное обеспечение муниципальной программы  
Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 
мероприятия 

Источник 
финансир
ования 

 
Сумма финансирования мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 
всего по 
муниципальной 
программе 

 
2019 

 
2020 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
2025 2026 

Муниципальная программы 
«Повышение эффективности 
деятельности органов 
местного самоуправления  МО 
«Макаровский городской 
округ» 
Сахалинской области» 

Всего 601245,95 63986,1 75414,9 83274,75 88474,6 100684,2 112670,5 35512,5 41228,4 

федераль
ный 
бюджет 

6,4 6,4 0 0 0 0 0 0 0 

областно
й бюджет 

25155,8 871,2 2661,8 2746,4 2899,3 2455,8 6691,3 3415,0 3415,0 

местный  
бюджет 

576083,75 63108,5 72753,1 80528,35 85575,3 98228,4 105979,2 32097,5 37813,4 

1 . Создание условий для 
качественной и эффективной 
реализации полномочий 
органов местного 
самоуправления по решению 
вопросов местного значения 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 



1.1. Мониторинг потребности  
материально-технического 
обеспечении деятельности 
органов местного 
самоуправления 

местный 
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

2. Формирование эффективной 
и оптимальной структуры 
органов местного 
самоуправления 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

2.1. Анализ количественного и 
качественного состава органов 
местного самоуправления 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

2.2. Организация и проведение 
мероприятий по оптимизации 
структуры и штатной 
численности специалистов 
органов местного 
самоуправления 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

3. Совершенствование 
нормативной правовой базы по 
вопросам развития управления 
кадрами органов местного 
самоуправления 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

3.1. Анализ изменений 
нормативной правовой базы в 
сфере кадровой политики 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

3.2. Разработка проектов 
муниципальных правовых 
актов в связи с изменениями 
федерального и  регионального 
законодательства в сфере 
кадровой политики 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 



4. Повышение эффективности 
деятельности органов местного 
самоуправления за счет 
совершенствования системы 
профессионального развития и 
повышения квалификации 
кадров органов местного 
самоуправления 

местный  
бюджет 

х 
 
 

х х х х х х х х 

4.1. Утверждение плана  
обучения специалистов органов 
местного самоуправления 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

4.2. Организация повышения 
квалификации специалистов 
органов местного 
самоуправления на курсах 
повышения 
квалификации 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

4.3. Организация обучения 
специалистов органов местного 
самоуправления на 
профильных семинарах, 
конференциях, «круглых 
столах», тренингах и по иным 
формам обучения 

местный  
бюджет 

х 
 
 

х х х х х х х х 

5. Совершенствование системы 
управления кадрами 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

5.1. Создание и корректировка 
банка данных резерва кадров в 
органах местного 
самоуправления за счет 
внутренних и внешних 
источников 

местный 
 бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 



5.2. Обновление и ротация 
кадрового состава органов 
местного самоуправления 

местный 
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

6. Повышение 
информированности населения 
о деятельности органов 
местного самоуправления 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

6.1. Проведение личных и 
выездных приемов граждан 
руководителями органов 
местного самоуправления 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

6.2. Проведение прямых линий 
руководителями органов 
местного самоуправления 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

6.3. Обеспечение размещения 
информации о деятельности 
органов местного 
самоуправления в газете 
«Новая газета» и на сайте 
муниципального образования 
«Макаровский городской 
округ» Сахалинской области 

местный  
бюджет 

х 
 
 

х х х х х х х х 

6.4. Проведение акций с 
раздачей информационных 
буклетов, содержащих 
разъяснения прав и законных 
интересов граждан с 
привлечением волонтеров 

местный  
бюджет 

х 
 
 

х х х х х х х х 

6.5. Оказание бесплатной 
юридической помощи 
гражданам 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 



6.6. Информирование, 
обучение и привлечение 
население получать 
государственные и 
муниципальные услуги в 
электронном виде 

местный  
бюджет 

х х 
 
 

х х х х х х х 

7. Расходы на содержание и 
обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления МО 
«Макаровский городской 
округ» 

Всего 601245,95 63986,1 75414,9 83274,75 88474,6 100684,2 112670,5 35512,5 41228,4 

федераль
ный 
бюджет 

6,4 6,4 0 0 0 0 0 0 0 

областно
й бюджет 

25155,8 871,2 2661,8 2746,4 2899,3 2455,8 6691,3 3415,0 3415,0 

местный 
 бюджет 

576083,75 63108,5 72753,1 80528,35 85575,3 98228,4 105979,2 32097,5 37813,4 

7.1. Расходы на содержание и 
обеспечение деятельности 
Собрания МО «Макаровский 
городской округ» 

местный  
бюджет 

48646,7 
 

5918,5 6505,0 6838,8 7176,3 8063,0 9386,1 2359,6 2399,4 

7.2. Расходы на содержание и 
обеспечение деятельности 
администрации МО 
«Макаровский городской 
округ» 

Всего 324094,6 33753,4 41930,3 45987,7 47715,5 54167,8 64440,2 15912,7 20187,0 

федераль
ный 
бюджет 

6,4 6,4 0 0 0 0 0 0 0 

областно
й бюджет 

16880,3 730,1 1656,7 1709,3 1804,5 1302,9 5409,8 2133,5 2133,5 

местный  
бюджет 

307207,9 33016,9 40273,6 44278,4 45911,0 52864,9 59030,4 13779,2 18053,5 

7.3.  Расходы на содержание и 
обеспечение деятельности 
территориального органа 
администрации МО 
«Макаровский городской 
округ» 

местный 
 бюджет 

37440,5 4237,1 5144,1 5813,9 5814,5 6146,4 6411,9 1922,5 1950,1 



7.4. Расходы на содержание и 
обеспечение деятельности 
КУМС МО «Макаровский 
городской округ» 

Всего 171132,55 17426,3 18905,4 21934,55 24659,9 29373,0 28699,0 14386,8 15747,6 

областно
й бюджет 

8275,5 141,1 1005,1 1037,1 1094,8 1152,9 1281,5 1281,5 1281,5 

местный 
 бюджет 

162857,05 17285,2 17900,3 20897,45 23565,1 28220,1 27417,5 13105,3 14466,1 

7.5. Расходы на содержание и 
обеспечение деятельности КСО 
МО «Макаровский городской 
округ» 

местный  
бюджет 

19931,6 2650,8 2930,1 2699,8 3108,4 2934,0 3733,3 930,9 944,3 

 
 


